函 総 災

                    令和４年(2022年)２月28日

 市議会議員 各位

                                          総 務 部 長

   参考資料の配付について

 このことについて，下記のとおり資料を配付しますので，よろしくお願

いします。

                記

○   津波災害警戒区域の指定について

（総務部災害対策課）

津波災害警戒区域の指定について

１ 経  過

北海道は，令和３年７月に，国が公表した「日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震モデ

ル」を基本として，津波シミュレーションの設定条件等の検討を行い，最大クラスの津

波が発生した場合に想定される浸水の区域（浸水域）と水深（浸水深）等を示す「津波

浸水想定」を設定していたところであるが，警戒避難体制の整備を図るため，この津波

浸水想定区域を令和４年２月１８日付けで，「津波災害警戒区域」に指定したものであ

る。

２ 津波災害警戒区域について

「津波災害警戒区域」は，津波が発生した場合に，住民等の生命・身体に危害が生ず

るおそれがある区域で，津波による人的災害を防止するために，警戒避難体制を整備す

べき区域として指定されるもので，建築物の建築や開発行為の制限はないが，宅地建物

取引業法に基づく重要事項説明が必要となる。

この警戒区域には，津波の浸水深に建築物等への衝突によって生じる津波の水位上昇

を加えた水位で，避難の基準となる「基準水位」が設定されている。

 なお，警戒区域内の社会福祉施設，学校，医療施設等は，今後，避難確保計画の作成

などが必要となる。

(1) 函館市における代表地点の基準水位：別添１

(2) 函館市における津波災害警戒区域 位置図（図郭図）：別添２

※ 拡大版（詳細な区域図）は，下記ホームページ参照

※ 北海道は，この津波災害警戒区域について，渡島総合振興局函館建設管理部にお

いて縦覧しているほか，ホームページにおいても公開しています。

  （北海道ホームページアドレス https://www.constr-dept-hokkaido.jp/ks/ikb/sbs/

tsunami/saigaikuiki/data_Designation/data/taiheiyou/33_hakodate.htm

なお，市のホームページにもリンク先を掲載しています。）

３ 今後の予定について

本市においては，今回の「津波災害警戒区域」の指定を踏まえて，津波避難場所の見

直しを行っているところであり，今後，津波避難計画の改定，津波ハザードマップの作

成・配布などを進める予定である。

  令和４年度    津波避難計画の改定

           津波ハザードマップの作成・配布

           防災行政無線の増設（設計）

  令和５年度    防災行政無線の増設（工事）

https://www.constr-dept-hokkaido.jp/ks/ikb/sbs/tsunami/saigaikuiki/data_Designation/data/taiheiyou/33_hakodate.htm
https://www.constr-dept-hokkaido.jp/ks/ikb/sbs/tsunami/saigaikuiki/data_Designation/data/taiheiyou/33_hakodate.htm

別添１

入 舟 町 6番17 ﾌﾚﾄﾋﾟｱｾﾝﾀｰ入舟 4.5 広 野 町 3番 漁火通付近 1.7

弁 天 町 13番1 弁天町会館 4.1 湯 浜 町 14番3 湯浜町会館付近 2.0

大 町 3番15 大町郵便局 4.6 湯川１丁目 7番26 湯川老人福祉センター 4.6

末 広 町 5番14 ｱｸﾛｽ十字街(企業局) 5.0 湯川２丁目 9番1 函館東郵便局 5.6

元 町 27番 高田屋通付近 2.0 湯川３丁目 1番15 市営熱帯植物園 5.9

青 柳 町 38番 住吉漁港通付近 3.4 戸 倉 町 132番地 松倉川付近 2.8

谷 地 頭 町 13番18 谷地頭老人福祉ｾﾝﾀｰ 5.5 榎 本 町 8番 見晴公園通付近 2.5

住 吉 町 11番16 住吉町会館 2.8 花 園 町 8番 つつじ橋付近 1.4

宝 来 町 24番6 宝来郵便局 4.8 高 松 町 4番地 国道278号線付近 0.6

東 川 町 10番6 東川町会館 5.2 根 崎 町 577番地 柾屋川付近 2.3

豊 川 町 21番 魚市場通電停付近 6.2 志 海 苔 町 242番地 志海苔橋付近 4.7

大 手 町 17番2 大手町会館 6.3 銭 亀 町 61番地 銭亀町会館 3.9

栄 町 10番22 栄町会館 5.3 新 湊 町 239番地2 新湊町会館 3.6

旭 町 11番2 旭町会館 6.0 石 倉 町 102番地 豊倉橋付近 5.4

東 雲 町 4番13 函館市役所 4.8 古 川 町 63番地1 古川簡易郵便局 4.1

大 森 町 6番11 あさひ小学校 4.2 豊 原 町 10番地 豊原橋付近 2.4

松 風 町 11番 松風町電停付近 4.5 石 崎 町 296番地 石崎町会事務所 4.6

若 松 町 12番 函館駅前付近 6.5 小 安 町 272番地 小安西会館 5.9

千 歳 町 15番5 市立函館幼稚園 3.8 釜 谷 町 755番地 戸井青少年会館 5.3

新 川 町 21番4 新川町会館 5.1 汐 首 町 67番地2 汐首東会館 3.6

上 新 川 町 18番 新川公園 5.2 瀬 田 来 町 67番地 蓬内橋付近 5.5

海 岸 町 17番2 海岸町会館 5.7 弁 才 町 34番地 弁才橋付近 2.6

大 縄 町 24番26 北星小学校 5.1 泊 町 32番地 泊町会館 3.9

松 川 町 39番 松川第2幼児公園 5.0 館 町 33番地 館町交差点付近 1.7

万 代 町 6番5 万代町会館 5.7 浜 町 33番地2 生涯学習センター 5.7

浅 野 町 5番 北ふ頭付近 5.3 新 二 見 町 2番地 戸井トンネル出入口付近 3.0

吉 川 町 6番22 万年橋小学校 5.2 原 木 町 21番地 原木橋付近 4.0

北 浜 町 5番4 北浜町会館 4.8 日 浦 町 82番地 日浦会館 3.1

港町１丁目 22番1 港小学校 4.8 豊 浦 町 88番地 宮の沢橋付近 4.4

港町２丁目 10番1 港中学校 5.4 大 澗 町 27番地 大澗簡易郵便局 3.8

港町３丁目 15番3 港町北部町会館 5.4 中 浜 町 101番地5 中浜会館 0.9

西 桔 梗 町 822番15 西桔梗南緑地 2.8 女 那 川 町 1番地先 女那川会館 3.0

昭 和 町 22番地 昭和公園 3.2 川 上 町 506番地 恵山総合体育館 3.8

昭和４丁目 9番 昭和第6街区公園 0.3 高 岱 町 84番地 古部井橋付近 5.5

亀 田 本 町 55番 五稜郭駅前交差点付近 2.1 日 ノ 浜 町 31番地2 恵山海浜公園 1.4

亀 田 港 町 42番18 亀田港町会館 3.9 古 武 井 町 150番地4 古部井会館 0.5

追 分 町 7番6 追分町会館 4.5 恵 山 町 231番地 七ﾂ岩バス停付近 5.8

亀 田 町 12番3 亀田町民会館 4.0 御 崎 町 147番地 御崎簡易郵便局 0.2

大 川 町 9番8 大川児童館 3.3 恵 山 岬 町 100番地 水無海浜温泉 5.4

田 家 町 15番 教育大通付近 0.3 元 村 町 113番地 元村生活館 3.8

白 鳥 町 9番6号 白鳥町会館付近 1.4 富 浦 町 177番地 椴法華消防団第二分団車庫 1.1

八 幡 町 3番9 八幡町会館 4.2 島 泊 町 2番地 八幡橋付近 3.8

宮 前 町 23番17 宮前町会館 3.7 新 八 幡 町 27番地 八幡町神社入口付近 1.9

中 島 町 37番1 函館税務署 2.2 新 浜 町 151番地1 椴法華中学校 0.1

千 代 台 町 1番 砂山通付近 1.9 銚 子 町 46番地2 銚子会館 2.6

堀 川 町 4番 昭和橋電停付近 3.4 古 部 町 422番地 古部会館 1.3

高 盛 町 17番1 高盛小学校 2.4 木 直 町 811番地 木直橋付近 3.7

宇 賀 浦 町 10番11 宇賀浦町会館 3.5 尾 札 部 町 573番地1 尾札部会館 3.0

日 乃 出 町 24番4 日乃出町会館 2.3 川 汲 町 272番地1 川汲会館 4.2

的 場 町 3番 競輪場通付近 2.5 安 浦 町 71番地1 安浦会館 3.1

梁 川 町 8番16号 梁川町会館付近 0.2 臼 尻 町 234番地1 臼尻会館 5.0

人 見 町 2番地 競輪場通付近 0.6 豊 崎 町 191番地 豊崎交差点付近 1.4

金 堀 町 8番 金堀町交差点付近 2.6 大 船 町 241番地2 大船会館 4.6

乃 木 町 10番 競輪場通付近 0.5 双 見 町 148番地9 磯谷会館 2.8

深 堀 町 30番 市電通付近 2.3 岩 戸 町 135番地4 望路会館 4.6

駒 場 町 12番 函館競馬場湯浜門付近 1.8

基準水位

代表地点の基準水位
（単位：ｍ） （単位：ｍ）

町名 場所基準水位町名 場所

110493
テキストボックス
別添２

	33_函館市_1
	33_函館市_2
	33_函館市_3
	33_函館市_4
	33_函館市_5